
Zadání bakalářské práce

Autor: Martin Štefek
 

Studium: F13354
 

Studijní program: B6701 Politologie
 

Studijní obor: Politologie
 

Název bakalářské
práce:

Vliv výkladu džihádu na současné izraelsko‑palestinské
vztahy.

Název bakalářské
práce AJ:

The influence of the interpretation of jihad on the Israeli‑Palestinian
current relations.

 

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Ve své první části se práce zaměřuje na obecné principy a teorii džihádu, který se v západním
světě často překládá jako svatá válka. K pochopení tohoto pojmu je důležité vycházet především z
historických souvislostí a sledovat jeho postupný dějinný vývoj. V současné době již můžeme
rozpoznávat několik druhů džihádů (džihád srdcem, rukou, perem nebo jazykem). Cílem druhé
části je analyzovat současné pojetí džihádu, který je díky svému pojetí označován jako ozbrojený a
toto pojetí srovnat s programovými prohlášeními organizací, které se veřejně hlásí k džihádu. V
rámci izraelsko‑palestinského kontextu se práce zaměřuje především na extremistická hnutí
Hizballáh a Hamás. V poslední části se autor věnuje otázce, zda současné pojetí džihádu uvnitř
extremistických hnutí Hizballáh a Hamás ovlivňuje zahraniční politiku Palestiny vůči státu Izrael.
Závěr této práce popisuje hlavní body, které představují pomyslné konfliktní linie, a na základě
tohoto vymezení se autor snaží nastínit budoucí směřování vlivu džihádu na politiku Palestiny
vůči státu Izrael.

Mushin Khan, Muhammad a kol. 2007. The Noble Qur´an. Riyadh: Darussalam. Souleimanov, Emil
a kol. 2010. Terorismus: pokus o porozumění. Praha: Knižnice Sociologické aktuality. Tureček,
Břetislav. 2011. Nesvatá válka o svatou zemi: málo známá zákoutí nelítostného boje mezi Židy a
Araby. Praha: Knižní klub. Čejka, Marek. 2013. Izrael a Palestina: minulost, současnost a
směřování blízkovýchodního konfliktu. 3. Vydání. Brno: Barrister & Principal. Krupp, Michael.
2013. Dějiny státu Izrael: od založení do dneška (1948‑2013). Praha: Vyšehrad. Mendel, Miloš.
2000. Náboženství v boji o Palestinu: judaismus, islám a křesťanství jako ideologie etnického
konfliktu. Brno: Atlantis. Mendel, Miloš. 2010. Džihád: islámské koncepce šíření víry. 2. vyd. Brno:
Atlantis.
 

Garantující pracoviště: Katedra politologie,
Filozofická fakulta

 

Vedoucí práce: Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.
 

Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2014
 


